ex m.m. 8. & ad eum Grau. confid. 2. num. 10. Noal.

d. cap. 8. n. 15. 8. vers. Sed tamen his non obstant.

<sup>113</sup> Secunda specialis, & extraordinaria transmissio introducta est in l. ventre 8. alia 8. ff. de acq. hered. 1. 4. 9. fin. cum i. seq. ff. de bon. poss. contr. tab. in favorem filii, heredis à parte scripti, præterito ventre, ac interim, decedentes, cum hereditatem adire propter ventris in certitudinem nequivit, l. cum quidam 30. §. quid dicitur, ff. de acq. hered. nam cùm nato quoque posthumo, & ex ea causa rescio testamento heres esse cum eo possit ab intellato, & si interim bonorum possessionem ex Prætoris beneficio petere posset, & ea non petita decessit, idem ius ad quemcumque heredem suum transfert, quod extraneo heredi scripto non aequa concessum est, vt & constat ex l. 8. fin. ff. Silan. qua de re differunt extraordinarii Sarm. select. interpr. lib. 4. ad l. 1. fin. heres, ff. de liber. & poss. nu. 5. Duar. in parap. ad tit. ff. de acq. hered. o. 5. §. capitulo explicare, Alciat. lib. 1. pareg. cap. 14. Eman. Costa select. interpr. lib. 1. cap. 1. numer. 5. vers. Quarantone, & numer. 6. Antonius. Gouean. vari. lect. lib. 1. cap. 4. ad med. Ant. Fab. lib. 1. coniect. cap. 10. & d. lib. 14. cap. 1. poss. principi. vers. Sicut & decreto, Donel. lib. 7. commentator. cap. 4. vers. Altera causa, & ad eum Osual. lit. H. D. Pichard. ad tit. de acq. hered. cap. 3. numer. vlt. Noal. d. cap. 8. num. 136. vers. Si autem non adiut.

<sup>114</sup> Tertia fuit introducta in l. 3. §. eleganter, & in l. 4. ff. ad S. C. Silan. vbi cum eo S. C. cautum esset, vt domino in domo sua occulo, omnes eius levii, qui sub eodem teste sufficerent, questioni subderuntur, l. in princ. & h. item illud 24. cum §§. seqq. cod. quibus apud nos consonat l. 5. tit. 21. part. 4. fin. illud 8. & l. 7. tit. 30. part. 7. sed & additum, quod si hetes, legatussius ante questionem de illis habitanti testamento publicari, aut ex eo hereditatem adierit, hereditas, vel legatum ab eo auferatur, & in fiscum redigatur, d. 1. 3. §. quod ad causam 8. J. necf. s. non alias, l. cum fisco 9. si sequens 1. cum aliis illius tit. 1. 3. l. cum fratrem 9. Cod. de his quib. ut indig. & apud nos l. 13. vbi Greg. l. 5. & l. 6. tit. 7. part. 6. consequenter & illud constitutum est, vt si interea dum eius rei inquisitio penderit, hetes non adita hereditate decelerit, vires actiones hereditarias ob iustum hoc impedimentum in heredem suum transmittat, notant, & explicitant ultra ordinarios ibi, Guil. Bene. d. verb. mortuus itaque in 2. num. 188. Duar. d. cap. 5. §. Tertiu casus, Donel. d. cap. 14. §. causa, & rei equitas, & ad eum Osual. lit. G. Ant. Fab. lib. 14. coniect. o. 1. poss. principi. vers. Sicut concessi. D. Pichard. d. cap. 31. num. 13. Noal. d. num. 1. 8. in princip.

<sup>115</sup> Quarta & vlt. codem exemplo introducta est à Prætor in Carboniano edito, quod tunc competit, cum extraneus hetes scriptus est in eo testamento, in quo filius impubes sit præteritus cui illæ filiationis controvèrtia facit, iubet enim, vt perinde huc causa cognita bonorum possesso contr. tab. detur, ac si nulla ipsi controvèrtia facta fuisset, in tempus pubertatis illa dilata, l. 1. & 10. tit. ff. de Carbon. edito, quod & apud nos cautum est in l. 7. tit. 22. p. 3. l. 1. vers. Però si el herederò tit. 14. p. 6. nam cum interius scriptus heres bonorum poss. secundum tab. petere nequeat, l. 1. ff. de bon. poss. secund. tab. inde effectum est vt ei medio hoc tempore decedenti ita succurreretur, vt ius fibi ad hereditatem competens si apparet postea imputberem istum filium non fuisse, in heredem suum transferat, quo pertinet Tex. in scriptis 12. ff. de Carbon. edito, cui similis in l. 4. & in l. filius qui patr. 4. & si falsum ff. de bon. lib. 1. si quis filium 34. C. de inff. seism. prosequuntur Duar. d. 6. 5

efficit, ejusdem qualitatibus gaudemus, & posteriori, etiam scriptura validam omnino preferendam.

<sup>116</sup> Expressum multò potius quam tacitum operatur.

<sup>117</sup> Reconditio expressa, seu conductionis prærogatio, indistincta procedit, sine præcedens sine scriptis facta fuerit, sine etiam in scriptis ex necessitate seu substantia contractu, puta virtus prævia conventionis, vt in scriptis sit.

<sup>118</sup> Reconditio tacita locu. nov. est, si præcedens conductio in scriptis facta fuerit ex substantia contractu.

<sup>119</sup> Legis item queritur 13. alia 14. §. qui impletio, ff. locati, vers. Ultimus, qui incipit nisi in scriptis, non tantum referendus est ad prædictum locationem, de qua agit præcedens vers. In urbanis, sed etiam ad locationem prædicti rusticis, de qua prior §. contextus loquitur.

<sup>120</sup> Conductor secundus, cum causam habeat à domino locatore, non alio iure, quam ipse dominus gaudente potest, ad eum exceptione, que illi obstat, multò magis conductor repellendum est.

<sup>121</sup> Dominus agens aduersus condicitionem finita locationis tempore, vt domum vacuam reddat, repellitur exceptione relocationis, etiam verbalis, in solo mutu ab quo verbis facta.

<sup>122</sup> Dominus aduersus condicitionem finita locatione agere potest ad evanquandam domum, vel actione propria locati, vel conditione possidentis restitutoria, inter quae remissione differentia traditorum interdicto uti possidetis, exemplum eius, quod dominus proponitur aduersus inquilinum, ades recedere problemat.

<sup>123</sup> Iudicium, quo agitur ad evanquandam domum, simile est interdicto me vis fiat ei, qui sine viso possidet, quod remissa possessoris est, vt interdictum uti possidetis, & summarium, aique executionem.

<sup>124</sup> Domino agenti aduersus conductorum actione propria locati, vt è domo migrat, obstat exceptio renunciacionis locationis, etiam solo mutu facta, cum nra verba, nec scripturam is contractus desiderat, etiam prior locatio in scriptis facta fuerit.

<sup>125</sup> Idem est, si aliquo ex remedii possessoris aduersus conductorum locator agat, quia repellitur exceptione noua cause, ob quam conductor se ad eius locata restituere non tenet afferat, ac legitime probare paratur si.

<sup>126</sup> Iohann. Imberti Hispani elegancia verba in proposito referuntur, & expenduntur, ubi Parisiensis curia definitio recentior.

<sup>127</sup> Dominus, eu locator non licet per medium secundi conductoris personam quod ipsi per se minime permettitur.

<sup>128</sup> Dominus, ex quo semel primo conductori domum vel aliam rem locata permaneat, amplius conductorum iunctio non potest, cum sit in contractu nominatus, sola consensu perfectus, a quo unus contrahens iunctio altero recedere nequit.

<sup>129</sup> Conductor secundus in locationis instrumento loco domini plenunque subrogari solet, ad ambo sumendum quemlibet detentorem, re etiam ipsa specialiter, aut generaliter hypotheca submixta.

<sup>130</sup> Cessio ad translationem inriuum incorporalium necessaria est.

<sup>131</sup> Subrogatum sapit naturam eius, in cuius locum subrogatum seminatur, ibid.

<sup>132</sup> Conductor secundus, etiam per scripturam, qui

- loci domini subrogans non est, neque à domino cessionem accepit, expellere primum conductorem negat, neque illum aduersus eum ius habet, sed personalis tamen actione ex locato aduersus dominum, cum quo contradictum initit, eiusve hereditate experiri potest, ut liberum rei usum proficit.
- 31 Subconductori conductoris non tenetur ex eo contratu actione personali domino, primo locatori.
- 32 Conductori rei, quam dominus alij vendidit, vel donavit, aut alio singulari titulo concessit, non potest personali ex locato actione ab hoc singulari successore conveniri, ne rem deserat, si talis actio non sit ei à domino cessa.
- 33 Quidnam refert ad conductorem ad longum tempus extendit Greg. Lopez; ibidem.
- 34 Conducens rem à domino de nouennio in nouennium sub pacto de renouando, quam dominus transacto primo nouennio alteri pro sequenti contra pactum locavit, aduersus tertium hunc nullam actionem habet, sed contra dominum tantum ad interficere.
- 35 Actio mare personalis absque cessione non competit aduersari singulari rei possessorum, vel detentorem.
- 36 Quia regula procedit, etiam si obligatio sit contra rectificata rei, transmittit ad personam singularis successoris.
- 37 Conductori primo sine scriptura, à secundo scripturam habente consentio, ut rem conductam post lapsus temporis ipsi dimittat, exceptione opus non est ad eum submouendum, immo exceptio res est illi plane incepta, ut de exorbitatione extranei traditum, est.
- 38 Exceptio proprie dicitur, qua actioni opponitur quae vero illi non opponitur, non proprie exceptio est, sed latè, & absurde, quia facti vel intentionis dicitur, aut generali nomine defensionis.
- 39 Lex ne cui 32. Cod. de locato, solum exigit scripturam ad valorem pacti facti de relocando primo conductori, potius quam alteri; ita ut ad hoc probatio per testes non sufficiat.
- 40 Antonij Fabri sententia, generaliter docentes, conventionem inter locatorum, & conductorem initiam, ut quando conductori pensionem soluerit, non posse expelli ad substituendum alium, conductori ad hoc prædicto, ut est conductori tempus effluxerit, non tamen expelli posse ad rem alij locandam, si pensionem ille soluat, necessario declaranda est de conventione in scriptis factas, alias resilienda.
- 41 Fraus, & dolus in dubio presumi non debet.
- 42 Fraus si in probatione testimoniū presumenda esset, manquam talis probatio admitteretur, contra iuris principia.
- 43 Testimoniū facultas angustianda non est, ibidem.
- 44 Pacto contrahentium ex multorum sententiæ effecti non posse, ut aliud per scripturam tamquam probari debeat, nec per testes probari valeat.

- 45 Sententia istib[us] indistincte accepta, parum secura est, & contrarium placet alij docuerunt.
- 46 Sententia prior negativa legitur, & procedit tam in pacto de probanda solutione debiri per scripturam, & non per testes, quod non valeret, & quare? cum num. leqq.
- 47 Pactum, facultatem probandi solutionem ad eum casum restringens, quo illius instrumentum debito exhibeat non sponte interpositum censor, sed necessitate vi impelleto, & creditoris ea abutens dolo extirpe & quare?
- 48 Pactum de probanda solutione debiti per instrumentum, & non per testes, cum in dolo presumptione fundetur, qui forsan absit ponere, non excludit quia in instrumentum tali pacto adiectum servari debeat, dum dolus aperte non probatur.
- 49 Pactum de contractu in scriptis celebrando, ideo valeret, quia contractum aliter factum imperfictum, ac nullum reddit, ita ut nullus contractum eo inveniatur, aduersus eam persistere in eo cogatur.
- 50 Testium examinatione ad perpetuam rei memoriam, non alias regulariter admittitur, quam cum probabilitate timetur, probatum copiam peccatorum ob absentiam, aduersarioris valetudinem, vel sequentem testium.
- 51 Quia regula limitatrix, ut procedat tamquam respectu aliorum futuri, in cuius est potestate an & quando convenientius est.
- 52 Rebus futurus tunc denique indistincte admittitur ad testes, examinandos ad perpetuam rei memoriam, cum incertum est, quo tempore convenienter, puta si est à creditore factum pactum de nunquam petendo, secus si intra certum aliquod, ac breve tempus convenientius sit, & quare?
- 53 Testium examinatione ad perpetuam rei memoriam, est re futuro indistincte permittatur, ex eo tamen quod illa iuris non fuerit, non debet ei prædicta via, quoniam postea in iudicio sibi modo communis, & legitima testimoniū examinatione via tur.
- 54 Fraudis presumptioni ex eo locus datur, quod conductori, à locatori, vel alio conveniens, ut rem conductam ob lapsus conductiois tempus vacuanus redire, testimoniū recundionis probaret, multò magis ei aditus patueret, admissa cius rei probatio ad perpetuam rei memoriam ante illud tempus lapsum, & quare?
- 55 Fraudis tamò plus esse presumitur in aliquo acto, quamò plus est in eo cautele.
- 56 Legis ne cui 32. vers. Nisi forte, C. de locato vera traditur ratio ultra D.D. communiter, cum num. leqq.
- 57 Pactum relocandi pro eodem pretio priori conductori potius quam alteri, libertatem admitit dominum, conductorem finito tempore expellendi, & rem suam cui veluti locandi, quod graue, & iniquissimum est.
- 58 Libertas, quid sit?
- 59 Peius id est alii censetur, quod contra eius voluntatem, sicut ipsi aliqui sit vultus.
- 60 Granare me dicitur ex singulari Baldi doctrina omnibus qui me cogit actum facere, licet dannum imbi non inferat.
- 61 Libertas, seu naturalis facultas dominorum, res suas civilem locandi, non aliter eis auferenda est, quam per soleme pactum, sive in scriptis celebratum, & quare?
- 62 Scriptis que sunt, magnam deliberationem, & animi firmatatem arguant, ipsaque in se firmiora sunt, ibidem.
- 63 Conductori pro tempore sibi facta locationis libertem conductam alij sublocare potest, & rues finita locatione inueniatur, ipso detinere nequit.
- 64 Scriptura non solum exiguit ad valorem pacti primo conductori à domino facti de relocando illi, potius quam alteri pro eodem prezzo, sed etiam ad valorem pacti, inter primam, & secundam conductorem initio ut hic patiatur illum pro conditum tempore, quo secundus conductus, re locata est.
- 65 Liberas, seu facultas quemadmodum domino restringi non potest, rem suam cui veluti locandi, nisi per pactum in scriptis celebratum; sic nec secundo conductori, re conducta pro tempore sua conductionis ad libitum vident, & quare?
- 66 Ius idem est proportionabiliter de parte quodad partem, quod de tuto, quad totum.
- 67 Legis ne cui C. de locato, verba in vers. Ipsius nihilominus, pro eius vera interpretatione expenduntur.
- 68 Petri Mangela secura traditio saltemque eius fundamenta, ex Baldi doctrina sumptum, notaatur.
- 69 Dominum rei suum conductori pro alio tempore relocate, longè diuersum est; quād per plenum se ei ad relocandum adstringere, & quare?
- 70 Lucij Matthei de Apizella, & Mauricij Apizella ipsius sententia taxauit, docentium, prius insculpidi vel column, relocationem sibi pro sequenti tempore factam esse convenientem, non alia contra secundum scripturam habentera admittendum fore, quād si tales relocationem per quinque factum testes probanterit, quasi talis probatio admittatur etiam in scriptie. ne cui C. de locato, & num. leqq.
- 71 Probatio per quinque testes, vīm habet publici instrumenti, & eo quoque casu admittitur, quo per illud tamquam probatio exiguntur, ac per testes prohibebitur.
- 72 Que sententia vera tamquam est in eo casu, quod ad probationem attulit, aliqui in sua substantia perfetti, & validi à iure vel statuo scriptura exiguntur, puta ad excludendam presumptionem falsitatem, vel fraudem.
- 73 Lex ob attus, vel negrij qualitatem, & circumstancias presumere quandoque solet falsitatem vel fraudem.
- 74 Lex communis, vel municipalis, statuere vlt̄ potest, ut per scripturam potius quam per testes probatio fiat, si circa horum productionem quicquam falsitatis, vel fraudis insit suspicatur.
- 75 Statuum, ex insta causa exigens probationem per scripturam tamquam, & non per testes, licet validum sit, quia tamen nimis est odiosum, & nemus postea, sed & domino, ac naturali iuri quodammodo repugnans, quantum fieri possit restringendum est.
- 76 Statuum illud non debet, aut potest excludere probationem per quinque testes, qua cum adeo sit valida, & presumptionem fraudis, vel falsitatis recte excludit.
- 77 Lex testimoniū 18. Cod. de testibus, authenticis, de testibus, §. & licet, iuncta glossa, verbis testes collat. 7. & l. 32. in princip. vers. D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.
- Fueras ende, tit. 16. part. 3. recte intelligantur.
- 78 Solutio debitis in scriptura contentis, sine ex dispensatione legis, scripturam desideramus, sive ex partium conventione, boc apud nos inspecto in Regio nevissimo, & communis praxis, non requirit probationem per aliam scripturam, vel per quinque testes, sed duorum idoneorum testimoniis contenta est, & quid in aliis Tribulibus observetur?
- 79 Scriptura solemnis quoque à iure, vel statuto desideratur non ad probationem præcisæ, sed principalius ad substantiam, & solemnitatem attus, si aliter fiat, ipso iure nullus est, nec eius probatio per quinque testes facit, vilas ei vites trahit, & nescq.
- 80 Scriptura solennis ad substantiam, & solemnitatem attus in paucis, ad probationem vero in multis casibus à iure requiritur, remissione.
- 81 Scriptura requiritur ad substantiam, & valorem de relocando in I. ne cui Cod. de locato, nec prōinde testimoniū probatio vlo modo sufficit, & quare?
- 82 Scriptura requiritur ad substantiam contraria, & emp̄ynti, ex veriore, ac recipiere sententia, licet aliqui vel absolue eam requiri negant, vel saltem ad substantiam exigi, sed ad probationem tantum.
- 83 Presumptio iuris violenta, qua iniit, & de iuris rugo dicitur, presumptionem in contrarium regulariter non admittit.
- 84 Decisio incidentis Granatenis præterit referatur.
- 85 Lex 3. tit. 8. lib. 3. ordinamenti veteris, quæ est lex 2. titul. 16. libr. 5. nouæ compilati explicatur.
- 86 Lex nova generalis, ad speciem iuris antiqui determinationem non pertinet.
- Frequens est in Senatu nostro quæstio, an secundus domus conductor per scripturam publicam præfatur primo, qui conductionis sua prorogationem sibi prius factam per testes probare nititur, & vt accidisse imprimis memini in causa Ioannis de Aula Aguirre, primi domus conductoris, quem cum expellete ab ea veller prima locatione finita Joannes de Aranda Gumiæ, qui ipsam à domino per publicum instrumentum conducterat, allegabat primus, sibi conductionis prærogationem prius factam fuisse, & ad hoc per testes probandum sibi terminum concedi postulabat, quo sibi ab ordinario iudice concessio, ab hac concessione Joannes Aranda nostrum prouocauit Senatum, me iudicis, die Julij anni 1623. Deinde eadem quæstio delata est ad Senatum, me quoque iudicis 6. die eiusdem mensis, & anni, ex parte Ignatii Lopez de Gallegos, primi domus conductoris, appellantis à decreto ordinarii iudicis, qui eius domus possessionem dari iussi illò expulso (quam vulgo atque consuetudine vocamus) D. Eleonoræ de Eguíuel, virtute instrumenti locationis, ipsi à domino prima finita facta, nec primum admisit ad probandum prioris locationis prorogationem, qua antea facta dicebatur. In aliis denique quampluribus huius generis causis eadem lxp̄ incidit quæstio sicut quæ modo hanc partem, modo illam Senatus nostrarum amplius est. Quapropter vitre mihi vixi fuit, articulum hunc paulò altius examine, vt deinceps in eo certa determin. habeatur.
- Porrò posterioris conductoris patii fauera vla. de testibus, §. & licet, iuncta glossa, verbis testes collat. 7. & l. 32. in princip. vers. D.D. Vela dissertat. Iuris Tom. I.

extat in lne cui 32. C. de locato, vbi traditum est, priorem conductorem regulariter non posse dominum cogere, vt rem tibi veloc et pro codem pretio, quod alter offert, immo possit dominum pro libito, prima locatione finita, alteri rem locare, & additur exceptio in vers. Nisi foris, vt relocare dominus cogat primo conductori, si se per scripturam ad hoc addixinxerit, cuius rei rationem illam Zinus, Baldus, Salycerus, & ceteri communiter commandant, quod scilicet fraudibus sic occurrit conductorum, qui faciliter relocationem patrem allegant, & probarent ad novos excludendos, que ratio cessat, si conductor primus sibi per scripturam prospererit, neque enim in ea specie villus fraudi locus esse potest. Ex qua quidem ratione cuicunq; non obscurè videtur, secundum conductorem, scripturam habentem, preferendum esse primo, qui sua conductionis protogationem à domino factam esse dicit, idque testibus probare paratus est; nam ad fraudem, quam illi induxit adhibere potest eniādum, potiori iure habendum videtur secundus conductor, solemnem scripturam statim proferens, unde sit, vi probatio per primum oblati, omnino superuacua sit, adeoque \* minimè admittenda, secundo conductore reclamante, ex rego. Tex in l. ad probationem 21. vers. Nam res vendicantem, C. de probat. c. cum contingat 3.6. vers. Verum, cum relatis a gl. verbo nihilominus, de officio deleg. 1.17. vers. Efecti tuberion, illic: Nole compliria, aunque lo probalib. 1.1. & 1. vers. E deinceps ser. vbi notat Gregor. gl. 1.1.2. part. 3.1.1.8. lib. 1. fori, que eff. 4.1.1. lib. 4. noua compilat. tradit eleganter Bart. in 1.5. numer. 1. in fin. ff. de incertum, & exornant cum multis, ultra ordinarios in relationis locis. Mascal de probat. tom. 2. concil. 1182. a num. 4. & n. 18. And. Gail. prad. obseruat. lib. 1. obseruat. 128. num. 7. Gundisalvus Paz in praxi 1. p. tom. 1. 8. tempore, num. 50. & 51. Petr. Barbol. in 1.6. de vi 37. num. 43. & 44. ff. de indicis, Anton. Cardofus in praxi iudicium, & aduocatorum, vers. probatio, num. 48. nouissime D. Franciscus Salgado, de Regia protectione vi epproforum 3. p. c. 6. num. 64. & 65. quibus adus Fachinense conuenient. iuris lib. 1. o. 80. vers. 2. quia probatio, lib. 1.2.1. in fin.

Sed & ex hac ipsa ratione id ita in terminis pro constanti habitu, adeoque in causa fuisse, vt primus conductor, praeceps recondutio scriptura carens, qua aduersus secundum se tueti posset, exclusum se propterea videns, hac omisiva via, aliam ingredieretur, tradit Ioannes Francisco de Ponte cons. 13. num. 1. volum. 1. & in conf. Neapolitan, non semel iudicatum esse tellatur Vincentius de Franchis, decr. 27. p. totam & 406. num. 4. vt & refutunt, cum sequuntur, Ioannes Aloysius Riccius in collectanea decisionum, part. 5. collect. 1725. circa fin. vers. Item notandum, quod conductor primus, seu antiquus, Doctor Marta versus 3. num. 15 ac 200. 104. num. 7. & digestorum nosissimum, tom. 3. tit. de locatione cap. 29. Nicolaus Sardus cons. 21. num. 11. D. Joan. Bap. Valençiano, cons. 13. num. 13. cons. 79. num. 1.12. cons. 91. num. 17. cons. 92. num. 91. & cons. 93. num. 24. ) communis regulare standum est vt \* quod ad probationem pertinet, quoties de ea re probanda agitur, quæ ex peculiari ipsius natura non magis testes exigit, quam instrumenta, quod in contractibus regulari est parent illi vim cum istis obtinet, l. contrahentes vers. 4. Et ideo, illic. Et sine scriptura si conuenit, ut hypotheca sit, & probari potest, res obligatae pignoribus, l. patrum 17. C. de partibus, his verbis pastum, quod bona fide interpositum docbitur, est scriptura non existente, tamen si illis probatio-

nibus rei gesta veritas comprobari potest, Praes provinciam secundum in custodiis efficiet, l. cum res 12. illic: Factam empionem, & in vacuum possessionem inducum parentem tuam, quibus potes iure proditis probationibus docere debes, & l. fin. illic: Munera idonea testibus, vel instruta aperissimis documentis, C. de probat. l. instrum. 9. Lewis instrum. 10. l. in exercendis 15. C. de fide instrum. cap. cum Iohan. 10. vers. Porro, comedit tradit ultra ordinarios ubique Speculator in tit. de instrument. ediciones, res latet videre 8. n. 16. Mascal, de probat. tom. 1. quatt. 6. num. 20. & 21. conclus. 50. n. 8. Gundif. Paz in praxi 1. p. tom. 1. c. 8. num. 7. optimo Hieron. Magonius (in venditione loquens, & affectans primam, foliis testibus probatam, præferendam posteriori, probatae per instrumentum) decr. Floren. 134. num. 2. relatus ac receptus Ab Arsinio Tepato varior. sentent. tom. 2. tit. 191. 1. 18. vers. dicta lex, Anton. Cardof. in summa seu praxi iudicium, verbo probatio mon. 7. Cardin. Tusc. practic. concil. tom. 7. lit. P. concil. 77. do. filissimus P. Suarez de legibus lib. 8. cap. 2. num. 2. Eutar. Bronchon. mifel. conviv. centur. 1. afferat. 87. & 89. atque alij, quomodo ego memini in exemplari letione elīm à me Salmantica pro nostri dicta ac typis iudicata ad cap. 1. de fide instrument. ad 1. arg. solutionem, subnum. 2.1. vers. Quod ita scilicet, plures quoque cumulant Simon Vaz Barbol. lit. E. num. 35. ad iuris principia, & axiomata, & ibidem Gabriele Aluarcez num. 132. & Augustin. Barbol. axiom. 89. num. 1. Id quod \* in specie nostra, vel inde licet dignoscere, quod expresa reconductio, seu conductionis prærogatio indiscretè procedit, ac locum habet, siue præcedens omnino sine scriptis facta fuerit, siue etiā in scriptis ex necessitate, seu substantia contractus, puta virtute præiug. convectionis, vt in scriptis fiat, iuxta l. contract. 1.6. & que interpretes ibi communiter adnotarunt, C. de fide instr. & nos inferior dicimus; nam adhuc expresa reconductio verbalis pro designato tempore admittitur, at vero \* tacita reconductio locus non est si præcedens conductio in scriptis facta fuerit ex substantia contractus, quemadmodum appetet ex d. 3. qui impleo in fin. vers. Nisi in scriptis, qui sic accipiens est, nec referendum tantum ad prædicti vrbani locationes, de qua in proximo vers. In urbani, sermo est, sed etiam ad locationem prædicti rultici, de qua præcedens eius §. contextus loquitur, vt ultra ordinarios ibi, vtque ad Gotofiedum, & Anton. Fabr. explicant, & prosequeuntur optime Marthæus de Afflictis decr. Neopol. 165. num. 10. Anton. Gomez. varior. resolut. tom. 2. cap. 3. num. 1.16. & 17. Mascal. de probatibus tom. 2. concil. 991. alias 995. per totam Menoch. de arbitriis casu 159. num. 2. & de pignoribus lib. 3. præsumt. 85. maxime ex num. 19. & 28. Mantic. de contractibus lib. 5. titul. 15. per totam maxim. num. 17. & 19. Aluar. Valafac. consultat. 34. num. 1. & 2. Carotius de locato p. 3. tit. de renovat. locationis quatt. 34. declarat. 1. num. 1. & 11. Antonius Gama decr. 57. num. 1. Azued. conf. 3.1. num. 37. Alexand. Trentinac. varior. resolut. lib. 3. tit. de locatione, & conducti. resol. 2. num. 3. Anton. Faber. in C. sui nominis lib. 4. tit. 42. de locato, definit. 45. & 46. Jacobus Cancerius variorum resolut. lib. 1. cap. 14. num. 34. & 37. Mauitius Apizella in additione ad tractamen pauperum tit. 1. numer. 37. Christophorus Marcus ad decisiones Rota Senensis, ex examination. 59. num. 10. 11. 12. & 33. tamen si dubitet, tanti inspesto iure communi, quam Regio, ex dict. libri 20. parvae, Gregor. Lopez ibi gloss. 4. post principian. vers. Et forte etiam.

Tertio, & ultimè principaliter, quia secundus conductor, cum causam habeat à domino, non alii iure gaudente potest, quam ipse dominus, adeoque exceptio, quæ illi obstat, huic multo magis obici poterit, l. nemo plus, 54. l. quod ipsa 143. alias 185. l. annuit 116. al. 159. 8. cum quis, & plenius

§ plerunque l. aliud est vendere 120 alias 160. § adfor-  
dum l. in omnibus officiis ( al. incipit in his , quia offi-  
cium ) 133. alias 176. non debet , & qui in iis 137.  
alias 177. ff de reg. iuris , cum his quae ubique no-  
tarunt omnes , optime Ant. Fab. in C. sui nominis  
d. tit. 42. decisi . 16. & 10. & post alias Ioan. Nange-  
rus ex except. p. 1. c. 6. num. 21. Alphon. Guzman.  
( apud quem negativa dictio post verbum autho-  
ri corrupte adiecta est ) de evictio. quest. 10. m. 44.  
Sed si dominus \* ageret aduersus primum con-  
ductorem finito locationis tempore , ut domum  
vacuum redderet utique repelleretur exceptione  
relocationis , etiam verbalis , immo solo nuto ab-  
que verbis facta ; ergo multo magis repellere debet  
secundus conductor. Minor probatur , quia \* do-  
minus aduersus conductorem agere in eam rem  
potest vel actione propria locati ex l. conductores  
33. alias 34. C. de locato , vel condicione possessio-  
nis restitutione , ex l. si quis conductio 25. C.  
eodem tit. non abs re 10. C. ende vi. lib. 18. tit. 8. part. 3.  
& l. 12. tit. 9. part. 7. de quibus remedii vltra DD.  
ebiqui , differunt late Menoch. de recuper. posses-  
sionis . 11. per eum . Paz in praxi ; som. c. 6. s. 3.  
num. 9. & 10. Pet. Barbosa , differentias inter  
utrumque remedium biceuter referens , in l. si aliena-  
nam 12. num. 31. vers. Neque existimes ff. folio  
maritimo. Iacobus Cancerus varior. resolu. li-  
bro 1. cap. 14. num. 47. Sigismund. Scaccia alios conge-  
gerens de appellatio. quest. 17. limit. 6. membr. 6.  
num. 57. in princip. & vers. Ratio est , vel denique in-  
terdicto vii posseditis ( quod longe domino uti-  
lius est , ac mirum est illos fugiis ) exemplo eius ,  
quod domino ipsi proponitur aduersus inquili-  
num , ades reficere prohibentem , in l. si duo 3.  
9. cum inquinilus ff. vii posseditis , cum traditis  
ab eodem Menoch. de retinenda , remed. 3. num.  
237. & 238. & in terminis Joannes Imbertus  
Rupellanus , cruditus Gallus , in Enchiridion in-  
ris Gallie , verbo conductor quomodo re conductor  
elatia debet , vers. Sanè potest hac in specie , &  
vers. Nec vero vitetur. Anton. Gomez. varior. resolu.  
lib. 2. cap. 3. num. 1. Sed \* & iudicium quo agi-  
tur ad evacuandam domum , simile esse interdicto ,  
ne vis fiat ei , qui sine virto possidit , quia  
retinenda possitissimis est , vi interdictum , vi  
posseditis , dixit Socin. iunior. cons. 189. num. 69.  
& cons. 18. num. 3. volum. 2. receptus a Borgnino  
Cavalcaneo decisi 19. num. 14. p. 1. Cancerus varior.  
resolu. lib. 1. c. 1. de morib. num. 209. Mario Giurb.  
decisi 59. num. 19. eisque summarum , & execu-  
tum adnotarunt post alias Thomas Grammati-  
cus decisi 58. num. 15. & 16. & Joannes Baptista  
Marquianus in praxi commissionis part. 1. titul.  
de commissione appellatio. à mandato de evacuando  
§. 1. num. 1. 2. & 3. Sigismundus Scaccia de iudi-  
cii lib. 1. cap. 1. a num. 5. & de appellatio. quest. 17. li-  
mit. 6. membr. 2. num. 36. & d. membr. 7. num. 37.  
Don Franciscus Salgad. de Regia protoc. part. 2.  
cap. 12. num. 6. Pet. Floridus Maufoulinus de causis ex-  
equiis lib. 1. ampliat. 35. num. 31. Joannes Wamelius  
cons. 79. num. 1. & 2. centur. 3. nouissime Ludovicus  
Pofcius in tractat. mandati de manutentendo obser-  
vare. 16. num. 49. quocumque autem ex his remedii  
aduersus conductorem dominus experiar , quia  
practica repellere exceptione dubitari non po-  
tebat \* nam siquidem ageret actione propria locati ,  
planè illi oblati exceptis renouatis locationiis ,  
etiam solo nuto facta , alijsive signis , que ele-  
gantur ex bonis authoribus refert. Edmundus Mer-  
illius lib. 4. observation. cap. 1. cum neque verba ,  
neque scripturam ex contractu desideret , ut su-  
pera num. 13. ex l. qui ad ceriam 14. alias 15. ff. locati ,

et similibus notavimus , & quamquam prior lo-  
cationis in scriptis facta fuerit , quippe cum tacita  
locatio , sive ex sola patientia inducta , dimita-  
xat excludatur , vt superius quoque ostendimus  
num. 8. ex l. item queritur 13. §. qui impleto , vers.  
Nisi in scriptis ff. eodem titul. quam ibi latè ex-  
pliicimus , & exornauimus , quod si \* aliquo  
ex remedii possessoris aduersus conductorem  
locator agat , idem erit , cum repellatur exce-  
ptione nostra causa , ob quam conductor se ad  
rei locata restitutionem non teneri aferat , ac  
legitime probare paratus sit , ut quoad remedium  
d. si quis conductio , & d. non abs re , notarunt  
recte post alias , Ioan. Bapt. Plotus , de in licem  
in ando , §. 4. num. 84. vers. Fallit 1. Menoch. de  
recuper. poss. d. remed. 11. num. 42. & quoad reme-  
dium vii possit , obseruat eleganter Rupellan.  
ibi supra dubios in locis ; quorum verba \* hic  
referte libuit , quia non omnibus hic liber erit  
præ manus. Primus est in ver. Sed si inquinilus  
vbi sic inquit. Sed si inquinilus in specie nunc pro-  
posita huius interdicti declarat , nullam & dominum , &  
possessio nis sibi competere , sed tantummodo in  
condicione velle remanere , quod verbi solis inter  
eum , & dominum renonata sit , dominus autem id  
negat , si certe postulabit , vt interim res sequistro  
commendetur , &c. alter locus est in vers. ultim.  
vbi & iuris iurandi , ( ad quam , alii deficientibus  
probationibus , demum decurri solet , l. ad-  
monend. 41. vers. Solent enim , sancti glori. ver-  
bo exacto , & commun. ac l. inor. 35. in princip.  
ff. de inveniendo ) ea in specie locum esse consti-  
tuuit , atque ita in summa Parientis curia iudicatum  
testatur , in hac verba. Sed ob conductor conuenit ,  
vt dominus conductum deferas , ex eaque migrat .  
affers conductio tempus sibi frisse à domino pro-  
rogatum , atque haec de re insurrandam domino deferat ,  
dominus autem interdictum retinenda possitissimis ob  
eum turbationis aduersus inquinilum intendit pe-  
que domum sequistrari , conductor vero excepisset , se  
mibi turis in domum possitione contendere , sed tan-  
tem tempus conductioiis prorogatum , siveque velle  
super hac re domini iuris iurandi , index statut. ,  
et infra sex mensis inquinilus migraret , aliquo  
eo tempore elapsi domus sequistratur , à quo inquinilus  
cum provocasset . Summa Parientis curia male  
indicatum fuisse censuit , & quod inquinum erat corri-  
gens pronunciavit , abs re insitum frisse interdictum ,  
ac statut. , vt dominus insurrandum delatum subiret ,  
vel referret.

Augeretur; non leviter huius argumenti vis dupli-  
ci consideratione , prior est , quod si aliud dicetemus ,  
nemp̄ primum cōducentem , locationis renouatio-  
nem sibi à domino , factam afferentem , non esse ad eā  
per testes probandum admittendum aduersus secu-  
dum , qui locationis instrumento nitetur , non  
minimum inde ablūsum , & inconveniens se-  
queretur , licet scilicet domino per medium se-  
cundi conductoris personam , quod ipsi per se  
minime permitterebat , contra regulam Textus in  
l. cum hi 8.8. si eam lib. ff. de transact. scire oportet 21.  
§. 1. ff. de tut. & curat. datis ab his in c. cum quid una via  
8. in tit. cap. potest quis per alium 68. per argumen-  
tum à contrario sensu . & cap. qui facit 2. de reg. iur.  
in 6. cum alii infra dissentat . 27. aptiis referen-  
dis; constat si quidem \* dominum , ex quo semel  
primo conductori domum , vel aliam rem locata-  
tam relocavit , amplius conductore inuito peni-  
tere non posse , cum sit contractus nemiciatus  
solo consensu perfectus , l. ff. locati , l. 2. ff. de obli-  
gatione principio in istis de obligacionis ex con-  
senso , à quo postea inuito altero recedere non li-  
cet

## Dissertat. XII.

48. & 54. Gabriele Pereit. decif. Lusitana 106. Io-  
annes Wamelius cons. 6. num. 1. & cons. 67. num. 3.  
4. & 5. censur. 3. Iacobus Caualerius decif. Ros. Ro-  
mana 61. numer. 2. Farinac. decif. poſilium. part. 1.  
deſoil. 59. numer. 1. & D. Pichardus ad ſicitem Ser-  
viana 7. num. 33. & ad ſ. altemma 30. quift. 7. numer.  
40. inſtituta de adiutoriis. Michael Reynaldo lib. ſin-  
gulari obſervationum iniris , obſtruation. 57. numer. 9.  
Philip. Paſchalis de viribus parvia poſitatis , part. 4.  
cap. 6. numer. 4. & 6. Alphon. Guzman. de cultio-  
nibus queſt. 24. numer. 11. non vero aduersus primum  
conductorē , cum quo nihil concurrit , vriden  
refoluntur. Et in ſimili de ſubconductorē \* con-  
ducitorē , quod non tenetur ex eo contrac-  
tione personali domino primo locatori , docuit  
Antonius Gom. d. cap. 3. num. 12. ac cum referentes  
Oſwaldis Hilligeris ad Donclum lib. 3. com-  
mentar. cap. 7. tit. 3. & Caſar Manentus decif. Man-  
tuan. 39. numer. 4. Et de conductorē \* rei , quam  
dominus alij vendidit , vel donavit , aut alio ſingulare  
titulo conciſit , quod personali ex loco  
actio non poſſit ab hoc ſingulare ſucceſſore  
conuenit , vt in conductione perfeueret , ve  
nec vice vera hic ab illo , vt domini locationi  
ſtet , traditum est in l. qui fundam 31. al. 35. ff. locati.  
Et ſimiliter in ſu. illic : Debitorum autem con-  
uenit , uſi mandatis ſibi actionibus , non poſſit , ff. de  
peculio , l. 3. in princip. illic. Sed actions inicicem praſa-  
re debent , ff. pro ſocio , cum ubique notariis l. ſi  
res 59. illic: Niſi ceſſa ei fuerint actions ſi eniſtio. In  
iunctis alii iuribus mox referendis , & in ſimili  
noꝝ eleganter Angelus in l. ſi ſu. 26. ſ. vlt. num. 33.  
ad fin. vers. In textu ibi , ff. ſu. marim. latè ex-  
ortatus a Steph. Gratia. diſcip. forenſ. com. 1. cap.  
20. a num. 15. & tom. 2. cap. 2. 2. numer. 5. & tunc  
plane procedunt que ſuperius ſimilium , ex-  
ceptionem tempe relocationis quomodo cumque  
facta , qua domino agenti obſtaret , ſecundo  
conductor obſtare omnino debere , tam ex aperi-  
tiffis iuriis principiis , initio argumenti com-  
memoratis , quam ex vulgari alia iuriis regularia ,  
quod ſubrogatum lapit naturam eius , in cuius  
locum ſubrogatur , quam alibi latè comprobo ;  
30 aut ſecundus \* conductor loco domini ſubro-  
gatus non est , nec ab eo celiſſone accepit , &  
tunc tantum abſit , vt virute ſcriptura potiori  
iure habendus sit quam primus , ita ut cum ex-  
pellere , poſſit , vt in modo nullum penitus ius ha-  
beat , cum personalis tancum actio ex locato  
illi ſuperiori contra dominum , cum quo contra-  
rium inuit. , cuius heredit. , vt liberum rei  
volum preficit , ex reg. Tex. in l. actionum genera 24.  
al. 25. in princip. vers. In personam , ff. de obliga-  
tioni ſimiliter l. heredit. 59. ff. de regule iniris , cum  
ſimiliter in terminis ex l. nos videamus 8. l. ſi quis do-  
num 9. Lex condita 15.8. 1. & 2. in fin. l. ſi vlt. 17.  
( que alia est ff. Papinius d. lex condita ) ſo. plane  
ſi foris l. ſi in leg. 24.9. colonis in prime. Et vers.  
Item utileſer , ſi merces 3. ſi fin. l. qui fundam  
32. & l. ſi fundam 33. illic: Teneri te alione ex con-  
ducto , vt mihi ſu. licet , cum alio , ff. locati , l. 1. 1.  
tit. 3. part. 5. traduc. , & profeuerunt optimè  
vltra ordinatio. Antonius Gomez. varior. reſolu.  
tom. 2. cap. 3. num. 1. 2. & 3. Octavianus Cacheranus  
decisi 5. 1. a num. 8. Petrus Nicolaus Mocius de con-  
tractibus ſu. de locatione , cap. de ſubſtantialibus locat.  
num. 10. Pet. Barbos. in l. ſi ſu. 26. ſ. ſu. num. 3.  
vers. Et licet colonus , ff. ſu. mari. D. Ludou. Pe-  
guer. decif. mihi 21.4. a num. 1. Paz in praxi , tom.  
cap. 6. ſ. ſu. num. 5. Moli. in empor. ſu. tit. 10. in  
prædictis prædictis , ſu. num. 10. Mantic. de contractis lib. 5.  
tit. 11. num. 3. & tit. 12. num. 1. ac lib. 22. titul. 23.  
numer. 5. Joannes Baptista Marchesan in praxi  
commis. 1. p. tit. de commiſſione appellatio. à man-  
dato de evacuando , ſu. ſu. num. 14. Antonius Fab.  
in Codice ſu. nominis , lib. 4. tit. 4. 1. de locato , definit.